
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)785/17-18號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/SS/4/16 
 

《 2017年吸煙 (公眾衞生 )(公告 )(修訂 )令》小組委員會  
第三次會議紀要  

 
 
日  期  ：  2017年 5月 23日 (星期二 ) 
時  間  ：  下午 2時 45分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室1 
 
 
出席委員  ：  郭家麒議員 (主席 ) 

張宇人議員 , GBS, JP 
李國麟議員 , SBS, JP 
黃定光議員 , SBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
梁國雄議員  
姚思榮議員 , BBS 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
麥美娟議員 , BBS, JP 
張超雄議員  
黃碧雲議員  
葉建源議員  
尹兆堅議員  
朱凱廸議員  
邵家輝議員  
容海恩議員  
陳沛然議員  
許智峯議員  
劉國勳議員 , MH 
譚文豪議員  
 



- 2 - 

 

缺席委員  ：  陳恒鑌議員 , JP 
郭榮鏗議員  
何君堯議員 , JP 
鄺俊宇議員  
 

[高等法院原訟法庭於 2017 年 7 月 14 日作出裁決，宣布梁國雄、
羅冠聰、姚松炎及劉小麗自 2016年 10月 12日起被取消就職立法會議員
的資格，並已離任立法會議員的職位，無權以立法會議員身分行事。 ]  

 
 

出席公職人員  ：  食物及衞生局副局長  
陳肇始教授 , JP 
 
食物及衞生局副秘書長 (衞生 )2 
阮慧賢女士  
 
衞生署助理署長 (特別衞生事務 ) 
陳少梅醫生  
 
衞生署控煙辦公室主管  
李培文醫生  
 
 

應邀出席者  ：  第一節  
 
公民黨  
 
新界西地區發展主任  
李嘉豪先生  
 
銘傳公共關係  
 
總監  
張海姍小姐  
 
太平洋雪茄有限公司  
 
區域總監  
黃春光先生  
 
 
 



- 3 - 

Davidoff of Geneva Hong Kong Limited 
 
總監  
陳善剛先生  
 
雪茄時刻有限公司  
 
董事  
鍾貴開先生  
 
Cigraal Limited 
 
Managing Director 
Eric Paul Piras先生  
 
港九新界販商社團聯合會  
 
副主席  
楊敏強先生  
 
香港報販協會  
 
副主席  
林長富先生  
 
自由黨青年團  
 
團長  
張景勛先生  
 
香港護理專科學院  
 
執行顧問  
田陸秀娟女士  
 
香港家庭教育學院  
 
董事  
余榮輝先生  
 
李興廉先生  
 
 



- 4 - 

香港中文大學賽馬會公共衞生及基層醫療學院  
 
講師  
梅維浩博士  
 
馬世強先生  
 
盧沛華先生  
 
張芷恩博士  
 
荃灣安全健康社區督導委員會  
 
聯絡主任 (主管 ) 
丘詠仙女士  
 
生活教育活動計劃  
 
拓展經理  
陳佩芳女士  
 
香港煙草業聯會  
 
主席  
胡易梅小姐  
 
煙草事務協會有限公司  
 
董事  
薜伯灝先生  
 
香港健康促進及教育協會  
 
榮譽司庫  
陳靄華小姐  
 
香港青少年發展聯會  
 
副主席  
劉文文小姐  
 
 
 



- 5 - 

日本煙草 (香港 )有限公司  
 
總經理  
森川啓三先生  
 
楊浩泉先生  
 
東華三院  
 
社會服務主任 (青少年及家庭服務 ) 
王鳳儀博士  
 
好煙民大聯盟  
 
盟主  
李默女士  
 
自由黨港島東區支部  
 
主席  
曾卓兒女士  
 
東源大地有限公司  
 
營運經理  
黃清麟先生  
 
中煙英美煙草國際有限公司  
 
法務總監  
鍾兆漢先生  
 
互動教育  
 
董事  
陳基志先生  
 
梁寶嬈女士  
 
平民學會  
 
成員  
湯詠芝小姐  



- 6 - 

 
本土行動  
 
發言人  
盧建民先生  
 
青少年戒煙熱線  
 
助理教授  
王文炳博士  
 
全港報販大聯盟  
 
主席  
廖社青先生  
 
香港吸煙與健康委員會  
 
主席  
鄺祖盛先生  
 
黃大仙區健康安全城市  
 
董事  
黃德祥醫生  
 
香港大學護理學院  
 
副教授  
李浩祥博士  
 
基督教那打素社康服務  
 
醫務總監  
唐少芬醫生  
 
基督教聯合那打素社康服務賽馬會和樂社區健

康中心  
 
社區健康主任  
羅德儀小姐  
 
徐家健先生  



- 7 - 

 
Sharmila Gurung女士  
 
九龍樂善堂  
 
愛無煙前線企業員工戒煙計劃  
劉愛詩女士  
 
基督教家庭服務中心  
 
高級服務經理  
黃華純小姐  
 
第二節  
 
嗇色園社會服務委員會  
 
主席  
馬澤華先生  
 
廖桂森先生  
 
醫療輔助隊長官聯會有限公司  
 
主席  
陳志球教授  
 
梁顯聲先生  
 
周海傑先生  
 
劉懿樂小姐  
 
香港電子煙協會  
 
主席  
馬家駿先生  
 
香港大學李嘉誠醫學院  
 
講座教授  
林大慶教授  
 



- 8 - 

梁展程先生  
 
香港東區家長教師會聯會  
 
主席  
趙明先生  
 
女性戒煙熱線  
 
博士後研究員  
何家欣博士  
 
香港大學公共衞生學院  
 
博士研究生  
莫海茵小姐  
 
博愛醫院  
 
高級中醫服務經理  
陳敏先生  
 
林家慧小姐  
 
香港護理教育學會  
 
助理教授  
鍾愛群博士  
 
張丹小姐  
 
沙田區家長教師會聯會  
 
當然顧問  
陳沛楊先生  
 
何朗君小姐  
 
果豐顧問及訓練有限公司  
 
董事  
麥國風先生  
 



- 9 - 

香港社會醫學學院  
 
副主席  
曾浩輝醫生  
 
香港東坡詩社  
 
顧問  
朱國能先生  
 
恆豐煙草有限公司  
 
業務發展經理  
林湘華先生  
 
香港專業人士協會  
 
會長  
陳建強醫生  
 
黃世澤先生  
 
伍婉婷議員辦事處  
 
助理  
廖忠信先生  
 
觀塘區家長教師會聯會有限公司  
 
主席  
奚炳松先生  
 
朱國華先生  
 
朱栢華先生  
 
英美煙草 (香港 )有限公司  
 
史密夫斐爾律師事務所合夥人，代表英美煙草

(香港 )有限公司  
簡文迪先生  
 



- 10 - 

基督教聯合那打素社康服務賽馬會天水圍社區

健康中心  
 
項目主任  
劉志昌先生  
 
香港新聲會  
 
委員  
鄧永明先生  
 
香港防癆心臟及胸病協會  
 
總幹事  
陳日華先生  
 
保良局  
 
「無煙有LIKE」幼稚園預防吸煙教育計劃項目
統籌  
黃成焯先生  
 
九龍樂善堂醫務部  
 
醫務經理  
吳澤恒先生  
 
WISE計劃  
 
註冊社工  
朱子軒先生  
 
關愛冰女士  
 
菲利普莫里斯亞洲集團有限公司  
 
Head of Corporate Affairs 
Kittipong Jangkamolkulchai先生  
 
無煙全關愛聯盟  
 
註冊社工  
黃健暉先生  



- 11 - 

 
全港反走私大聯盟  
 
Advisor 
Jeffrey Owen Herbert先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)5 
林偉怡女士  
 
 

列席職員  ：  助理法律顧問2 
戴敬慈女士  
 
議會秘書 (2)5 
劉麗雯女士  
 
議會事務助理 (2)5 
邵佩妍小姐  

  
 
經辦人 /部門  
 

I. 與團體代表及政府當局舉行會議  
[檔案編號：2017年第66號法律公告、食物及衞
生局和衞生署於 2017年 4月發出的立法會參考
資 料 摘 要 、 立 法 會 LS58/16-17 、

CB(2)1340/16-17(02) 至 (03) 、

CB(2)1398/16-17(02) 至 (03) 及

CB(2)1443/16-17(01)號文件 ] 
 
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 )。  
 
2.  小組委員會聽取 83個團體及個別人士就
《 2017年吸煙 (公眾衞生 )(公告 )(修訂 )令》 ("《修訂
令》 ")口頭陳述的意見，並察悉不出席會議的團體
及個別人士提交的56份意見書。  



 
經辦人 /部門  
 

- 12 - 

 
政府當局須採取的跟進行動  
 

政府當局  3.  小組委員會要求政府當局：  
 

(a) 說明當局採取執法行動打擊本地私煙
活動的成效，有關資料須包括過去3年
已完稅香煙 (以枝計 )和檢獲的私煙 (以
枝計 )數量的每年統計數字，以及私煙
消耗量佔全港整體香煙消耗量的比

例；及  
 

(b) 說明過去3年每年 (i)煙草稅收入；(ii)就
預防吸煙和戒煙相關活動分配的資

源；及 (iii)因吸煙而引致的醫療開支。 
 
委員提出的修正案 

 
4.  主席表示，委員如有意就《修訂令》提出

修正案，並希望小組委員會考慮其修正案，請盡早

把他們提出的修正案交予秘書處，以便小組委員會

在下次會議上考慮。主席告知與會委員，何君堯議

員提出的修正案的擬稿，已於 2017年 5月 18日隨立
法會CB(2)1445/16-17號文件送交委員。秘書處已要
求政府當局就修正案擬稿提供書面回應。  
 

 
II. 其他事項  
 
5.  主席提醒委員，小組委員會下次會議將於

2017年5月26日 (星期五 )上午8時30分舉行。  
 
6.  議事完畢，會議於下午8時結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 1 月 26 日  



附件  
 

《 2017年吸煙 (公眾衞生 )(公告 )(修訂 )令》小組委員會  
第三次會議過程  

 
日期： 2017年 5月23日 (星期二 ) 
時間：下午 2時 45分  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

議程第 I項：與團體代表及政府當局舉行會議  
 
000338 - 
000550 
 

主席  致開會辭   

第一節  
 
000551 - 
000934 

公民黨  陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(01)號文件) 
 

 

000935 - 
001229 

銘傳公共關係  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(11)號文件) 
 

 

001230 - 
001536 

太平洋雪茄有限

公司  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(02)號文件) 
 

 

001537 - 
001850 

Davidoff of Geneva 
Hong Kong 
Limited 

 

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(02)號文件) 

 

001851 - 
002201 

雪茄時刻有限公司  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(02)號文件) 
 

 

002202 - 
002433 

Cigraal Limited 陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(02)號文件) 
 

 

002434 - 
002713 

港 九 新 界 販 商

社團聯合會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(15)號文件) 
 

 

002714 - 
003025 

香港報販協會  陳述意見  
(立法會CB(2)1473/16-17(01)號文件) 
 

 

003026 - 
003343 
 

自由黨青年團  陳述意見   



 

- 2 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

003344 - 
003716 

香港護理專科學院  陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(02)號文件) 
 

 

003717 - 
004013 

香港家庭教育學院  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(07)號文件) 
 

 

004014 - 
004219 

李興廉先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(08)號文件) 
 

 

004220 - 
004513 

香港中文大學賽

馬會公共衞生

及 基 層 醫 療

學院  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(09)號文件) 

 

004514 - 
004658 

馬世強先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(11)號文件) 
 

 

004659 - 
004812 

盧沛華先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(12)號文件) 
 

 

004813 - 
005028 

張芷恩博士  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(13)號文件) 
 

 

005029 - 
005202 

荃灣安全健康社

區督導委員會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(14)號文件) 
 

 

005203 - 
005516 

生活教育活動計劃  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(25)號文件) 
 

 

005517 - 
005820 

香港煙草業聯會  陳述意見  
( 立 法 會 CB(2)1465/16-17(01) 及
CB(2)1511/16-17(01)號文件 ) 
 

 

005821 - 
010153 

煙 草 事 務 協 會

有限公司  
陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(02)號文件) 
 

 

010154 - 
010413 

香港健康促進及

教育協會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(04)號文件) 
 

 

010414 - 
010716 

香港青少年發展

聯會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(18)號文件) 
 

 

010717 - 
011000 

日本煙草 (香港 )
有限公司  

陳述意見  
( 立 法 會 CB(2)1443/16-17(19) 及
CB(2)1481/16-17(05)號文件 ) 
 

 



 

- 3 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

011001 - 
011248 

楊浩泉先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(06)號文件) 
 

 

011249 - 
011542 

東華三院  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(21)號文件) 
 

 

011543 - 
011908 

好煙民大聯盟  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(22)號文件) 
 

 

011909 - 
012104 

自由黨港島東區

支部  
 

陳述意見   

012105 - 
012419 

東源大地有限公司  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(03)號文件) 
 

 

012420 - 
012732 

中 煙 英 美 煙 草

國際有限公司  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(23)號文件) 
 

 

012733 - 
013041 

互動教育  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(24)號文件) 
 

 

013042 - 
013347 
 

梁寶嬈女士  陳述意見   

013348 - 
013626 

平民學會  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(32)號文件) 
 

 

013627 - 
013824 
 

本土行動  陳述意見   

013825 - 
014107 

青少年戒煙熱線  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(93)號文件) 
 

 

014108 - 
014402 

全港報販大聯盟  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(94)號文件) 
 

 

014403 - 
014705 

香港吸煙與健康

委員會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(95)號文件) 
 

 

014706 - 
014950 

黃 大 仙 區 健 康

安全城市  
陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(07)號文件) 
 

 

014951 - 
015303 

香 港 大 學 (" 港
大 ")護理學院  

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(96)號文件) 
 

 



 

- 4 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

015304 - 
015602 

基 督 教 那 打 素

社康服務  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(97)號文件) 
 

 

015603 - 
015903 

基督教聯合那打

素社康服務賽

馬會和樂社區

健康中心  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(99)號文件) 

 

015904 - 
020227 

徐家健先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(04)號文件) 
 

 

020228 - 
020525 

Sharmila Gurung
女士  

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(100)號文件) 
 

 

020526 - 
020838 

九龍樂善堂  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(101)號文件) 
 

 

020839 - 
021154 

基督教家庭服務

中心  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(102)號文件) 
 

 

021155 - 
022150 

主席  
政府當局  

主席表示，雖然香港的整體吸煙人

口比例於 2015年跌至 10.5%，但每
日吸煙男性人口比例於 2015年維
持在 18.6%，這數字不可視之為
低。  
 
政府當局就各團體提出的事宜作

出以下回應：  
 
(a) 各項立法建議已在下述兩者

中取得平衡：接納反吸煙組織

的要求，加強控煙措施，以及

回應煙草業界就技術問題提

出的關注 (例如由《 2017年吸
煙 (公眾衞生 )(公 告 )(修訂 )
令》 ("《修訂令》 ")於憲報公
布當日起計，把適應期由 6個
月延長至 12個月 )。政府當局
會就實施立法建議的技術事

宜與業界保持溝通；  
 
(b) 衞生署曾進行連串焦點小組

研究，就新的健康忠告式樣的

 



 

- 5 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

設計收集意見，並且參考海外

的經驗。新的健康忠告式樣旨

在處理使用煙草的各項相關

事宜，包括對健康的害處、對

家人的影響及吸煙罪行的罰

款；  
 
(c) 世界衞生組織 ("世衞 ")及海

外經驗的實質證據顯示，健康

忠告及信息的面積越大，其對

減低煙草消費意欲的成效亦

有所增加。在本地一項調查

中，超過 70%受訪者支持增加
健康忠告的覆蓋範圍；  

 
(d) 並無確實證據指出增加健康

忠告的覆蓋範圍會導致私煙

交易惡化；及  
 
(e) 對於持牌報販關注立法建議

或會導致他們收入減少，食物

環境衞生署 ("食環署 ")已就
可售賣物品的數目與持牌報

販保持溝通。  
 

022151 - 
022650 

主席  
麥美娟議員  
政府當局  

麥美娟議員支持立法建議，增加健

康忠告的面積至覆蓋煙草產品的

封包或零售盛器最大 2個表面的
85%，以保障公眾健康。然而她表
示，政府當局應詳細考慮如何維持

本地煙草業僱員和持牌報販的生

計。  
 
政府當局表示，正在尋找方法處理

實施立法建議對一些本地牌子的

軟包香煙帶來的技術困難。另外，

食環署會與持牌報販保持溝通，協

助他們改善經營環境。  
 

 

022651 - 
023319 

主席  
謝偉俊議員  
陳志全議員  
徐家健先生  

謝偉俊議員及陳志全議員對於下

述立法建議表示有所保留：增加健

康忠告的面積至覆蓋煙草產品的

封包或零售盛器最大 2個表面的

 



 

- 6 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

政府當局  85%。謝偉俊議員質疑該建議在降
低已十分低的本地吸煙人口比例

方面的邊際成效，以及該建議在保

障公眾健康、維護消費者對產品的

知情權，以及就實施各項規定作出

技術安排之間，有否達致妥善的平

衡。謝偉俊議員及陳志全議員促請

政府當局提供本地統計數據及以

實證為基礎的分析資料，以支持該

建議。  
 
應陳志全議員邀請，徐家健先生表

示，政府當局選擇性地參考這方面

的海外統計數據，而未有提供實質

的本地證據支持該建議。政府當局

回應時表示，世衞及海外經驗的實

質證據顯示，健康忠告及信息的面

積越大，其對減低煙草消費意欲的

成效亦有所增加。  
 

023320 - 
023647 

主席  
黃定光議員  

黃定光議員申報他是吸煙者。他認

為鑒於香港並非全面禁煙，政府當

局在制訂立法建議時，必須在保障

公眾健康與盡量減少對本地煙草

業的負面影響之間，尋求妥善的平

衡。  
 

 

023648 - 
024056 

主席  
陳沛然議員  
政府當局  
香港吸煙與健康

委員會  

陳沛然議員支持立法建議。應他的

要求，政府當局答允提供書面資

料，說明當局採取執法行動打擊本

地私煙活動的成效，以及過去 3年
私煙消耗量佔全港整體香煙消耗

量的比例。  
 
應主席邀請，香港吸煙與健康委員

會的代表表示，根據港大在 2014年
進行的一項研究，私煙消耗量佔本

地香煙消耗量 8.2%至 15.4%。  
 

 

政府當局  

024057 - 
024435 

主席  
香港煙草業聯會  
政府當局  

應主席邀請，香港煙草業聯會的代

表促請政府當局回應業界就下述

事項提出的關注：軟包香煙在技術

上無法遵從新的規定、按照新的規

 



 

- 7 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

定在雪茄的零售盛器上展示防偽

封條、提供一套橫向的健康忠告圖

像，以及適應期的長短。主席促請

政府當局就這方面與煙草業保持

溝通。  
 

第二節  
 
025016 - 
025113 
 

主席  致開會辭   

025114 - 
025424 

嗇色園社會服務

委員會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(103)號文件) 
 

 

025425 - 
025722 

廖桂森先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(104)號文件) 
 

 

025723 - 
025946 

醫療輔助隊長官

聯會有限公司  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(105)號文件) 
 

 

025947 - 
030227 

梁顯聲先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(106)號文件) 
 

 

030228 - 
030533 

周海傑先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(05)號文件) 
 

 

030534 - 
030730 

劉懿樂小姐  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(28)號文件) 
 

 

030731 - 
031023 

香港電子煙協會  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(29)號文件) 
 

 

031024 - 
031331 

香港大學李嘉誠

醫學院  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(30)號文件) 
 

 

031332 - 
031628 

梁展程先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(33)號文件) 
 

 

031629 - 
031925 

香 港 東 區 家 長

教師會聯會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(08)號文件) 
 

 

031926 - 
032150 

女性戒煙熱線  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(34)號文件) 
 

 



 

- 8 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

032151 - 
032444 

香 港 大 學 公 共

衞生學院  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(37)號文件) 
 

 

032445 - 
032638 

博愛醫院  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(39)號文件) 
 

 

032639 - 
032919 

林家慧小姐  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(41)號文件) 
 

 

032920 - 
033127 

香港護理教育學會  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(44)號文件) 
 

 

033128 - 
033418 

張丹小姐  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(46)號文件) 
 

 

033419 - 
033658 

沙田區家長教師

會聯會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(06)號文件) 
 

 

033659 - 
034040 

何朗君小姐  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(49)號文件) 
 

 

034041 - 
034314 

果豐顧問及訓練

有限公司  
陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(56)號文件) 
 

 

034315 - 
034438 

香港社會醫學學院  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(64)號文件) 
 

 

034439 - 
034804 

香港東坡詩社  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(66)號文件) 
 

 

034805 - 
035012 

恆豐煙草有限公司  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(07)號文件) 
 

 

035013 - 
035344 

香港專業人士協會  陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(09)號文件) 
 

 

035345 - 
035652 

黃世澤先生  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(73)號文件) 
 

 

035653 - 
035953 

伍婉婷議員辦事處  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(08)號文件) 
 

 

035954 - 
040303 

觀塘區家長教師

會 聯 會 有 限

公司  
 

陳述意見   



 

- 9 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

040304 - 
040617 
 

朱國華先生  陳述意見   

040618 - 
040706 
 

朱栢華先生  陳述意見   

040707 - 
041007 

英美煙草 (香港 )
有限公司  

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(78)號文件) 
 

 

041008 - 
041319 

基督教聯合那打

素社康服務賽

馬會天水圍社

區健康中心  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(81)號文件) 

 

041320 - 
041609 

香港新聲會  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(83)號文件) 
 

 

041610 - 
041819 

香港防癆心臟及

胸病協會  
陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(10)號文件) 
 

 

041820 - 
042055 

保良局  陳述意見  
(立法會CB(2)1465/16-17(09)號文件) 
 

 

042056 - 
042358 

九龍樂善堂醫務部  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(88)號文件) 
 

 

042359 - 
042708 

WISE計劃  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(89)號文件) 
 

 

042709 - 
042859 

關愛冰女士  陳述意見  
(立法會CB(2)1481/16-17(11)號文件) 
 

 

042900 - 
043202 

菲利普莫里斯亞

洲 集 團 有 限

公司  
 

陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(91)號文件) 

 

043203 - 
043512 

無煙全關愛聯盟  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(90)號文件) 
 

 

043513 - 
043828 

全港反走私大聯盟  陳述意見  
(立法會CB(2)1443/16-17(92)號文件) 
 

 

043829 - 
044507 

主席  
政府當局  

政府當局就各團體提出的事宜作

出以下回應：  
 



 

- 10 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

 
(a) 政府當局採取多管齊下的控

煙方式，包括立法、宣傳、教

育、戒煙服務及徵稅，以保障

公眾健康，而增加煙草產品的

封包或零售盛器上的健康忠

告覆蓋範圍的立法建議，只是

其中一項措施；  
 
(b) 包裝是最能吸引注意的推廣

煙草形式。鑒於訂明健康忠告

式樣自 2007年起已採用，現在
是適當時候更改該等式樣，以

保 持 警 示 作 用 和 加 強 其 效

果。建議的新健康忠告式樣傳

達 的 信 息 包 括 對 健 康 的 害

處，以期減低煙草消費意欲；

及  
 
(c) 用於與戒煙相關活動的資源

多年來不斷增加。政府當局會

繼續加強這方面的工作。  
 

044508 - 
050825 

主席  
陳沛然議員  
香港大學李嘉誠

醫學院  
梁國雄議員  
政府當局  

應陳沛然議員及主席的邀請，香港

大學李嘉誠醫學院的代表闡述本

地和國際社會就吸煙對健康的害

處搜集到的證據。擴大健康忠告所

產生的成效，亦獲海外實證研究支

持。本地方面，一項校本調查的受

訪者認為，85%的健康忠告對吸煙
的阻嚇作用較 50%為大。  
 
梁國雄議員申報他是吸煙者。他認

為 政 府 當 局 實 施 嚴 厲 的 控 煙 措

施，卻未有以類似的方式應對同樣

有害健康的飲酒行為。煙草稅的收

入應用於預防吸煙和戒煙相關活

動。  
 
主席要求政府當局以書面提供下

述資料：過去 3年每年 (i)煙草稅收
入； (ii)就預防吸煙和戒煙相關活
動分配的資源；及 (i ii)因吸煙而引
致的醫療開支。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

政府當局  

 

 

 

 



 

- 11 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

 
陳沛然議員詢問當局採取執法行

動打擊本地私煙活動的成效。對

此，政府當局答允以書面提供所需

資料。梁國雄議員表示，政府當局

的控煙政策對吸煙者造成負面標

籤效果，故此難以向吸煙者收集私

煙消耗量的資料。  
 

 

 
 

政府當局  

050826 - 
051357 

主席  
政府當局  
英美煙草 (香港 )
有限公司  

政府當局回應主席的詢問時闡釋

為何立法建議符合《基本法》，不

會導致徵用財產，亦沒有剝奪商

譽。  
 
英美煙草 (香港 )有限公司的代表
關注有否客觀證據支持擴大健康

忠告能有效降低吸煙人口比例、政

府當局沒有進行規管影響評估，亦

未有就該公司的意見書提供實質

書面回應。政府當局回應時表示，

澳洲和加拿大的研究顯示，擴大健

康 忠 告 能 有 效 降 低 吸 煙 人 口 比

例。政府當局已在向衞生事務委員

會提交的綜合書面回應中，回覆了

各團體提出的意見和關注。  
 

 

議程第 II項：其他事項  
 
051358 - 
051503 

主席  下次會議日期  
 
結語  
 

 

 
 
 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 1 月 26 日  


